


DELIBERA N.  27/2019 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 28/06/2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 2 

 

OGGETTO: Approvazione degli schemi di Accordo di programma per l’esercizio dei servizi 

di trasporto pubblico locale degli Enti afferenti alla Provincia di Vercelli (Comune di 

Ronsecco, Comune di Varallo Sesia) - Rinnovo per il periodo dal 1 luglio 2019 al 31 dicembre 

2021. 

 

A relazione del vice-Presidente  

- l’art. 8 della l.r. 1/2000 prevede che l’Agenzia della mobilità piemontese gestisca tutte le funzioni 
trasferite o delegate in materia di trasporto pubblico degli enti aderenti ed in particolare quelle di 
programmazione unitaria ed integrata del sistema della mobilità e dei trasporti, di attuazione della 
programmazione e di amministrazione dei servizi di trasporto pubblico locale di competenza degli 
enti aderenti; 

- l’art. 3 dello Statuto dell’Agenzia, prevede che gli enti aderenti possano esercitare tramite 
l’Agenzia funzioni di propria competenza in materia di mobilità e svolgere qualsiasi attività ritenuta 
necessaria al fine del raggiungimento degli scopi istituzionali;  

- l’art. 10, comma 4 bis della L.R. 1/2000 e s.m.i. stabilisce che gli enti soggetti di delega stipulano 
con l’Agenzia apposite convenzioni per il trasferimento dei contratti di servizio in essere; 

- con D.G.R. Piemonte n. 17-4134 del 12 luglio 2012 il territorio regionale è stato suddiviso in n. 4 
bacini ottimali costituenti gli ambiti territoriali entro i quali deve essere organizzato lo svolgimento 
del trasporto pubblico locale al fine di massimizzare l’efficienza del servizio e conseguire economie 
di scala, in applicazione dell’art. 3 bis D.L. 138/2011 convertito in L. 148/2011 come modificato 
dall’art. 53 del D.L. 83/2012; 
- in particolare, la D.G.R. Piemonte n. 17-4134 ha individuato il bacino ottimale n. 3 del nord-est, 
comprendente i territori delle province di Biella, Vercelli Novara e VCO, il cui Ente di Governo è il 
Consorzio obbligatorio tra gli Enti soggetti di delega, al quale spetta assicurare la programmazione 
unitaria del servizio nel rispetto della normativa vigente in materia di contratti pubblici; 

Dato atto che: 

- con apposita convenzione, approvata con deliberazione n. 21 del 30/12/2015, la Provincia di 
Vercelli ha trasferito all’Agenzia della mobilità piemontese la titolarità degli affidamenti dei servizi 
di trasporto pubblico locale delle intese con enti locali in corso di validità, ciò in previsione di una 
gestione unitaria del TPL del bacino Nord Est; 

- con la suddetta convenzione è stato stabilito che, per quanto concerne gli accordi di programma 
con Comuni e Comunità montane (ora Unioni montane) per la gestione del trasporto pubblico 
locale, l’Agenzia si è impegnata a sostenerne la relativa spesa erogando direttamente a detti Enti gli 
importi pattuiti secondo le modalità e le tempistiche previste negli Accordi stipulati con la 
Provincia, nelle more della stipula dei rinnovi degli Accordi tra Agenzia ed Enti. 

Per quanto sopra, con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 9/06/2017 e n. 16 
del 22/06/2018 sono stati approvati, rispettivamente per il periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2019, gli 
Accordi di programma con: 

- Comune di Varallo per il servizio di TPL – Funivia di Varallo - Sacro Monte (servizio 
affidato ad Azienda specializzata nel settore), per una spesa annua di € 42.500,00; 

- Comune di Ronsecco per il servizio di trasporto scolastico tra i Comuni di Tricerro, 
Ronsecco e Costanzana (servizio affidato ad Azienda), per una spesa annua di € 8.000,00; 

Considerato che gli Accordi di Programma scadranno in data del 30 giugno 2019 e, pertanto, si 
rende necessario procedere all’approvazione di un nuovo Accordo di Programma, secondo gli 
schemi 1 e 2, allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, integrati da 



DELIBERA N.  27/2019 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 28/06/2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 3 

 

apposite e specifiche schede di rendicontazione dei servizi. 
 
Rilevato che il nuovo Accordo di Programma è relativo al periodo dal 01/07/2019 al 31/12/2021, 
essendo in fase di approvazione il Programma Triennale dei Servizi di T.P.L. 2019/2020/2021 da 
parte della Regione Piemonte, i cui indirizzi, approvati con D.G.R. n. 32 - 8086 del 14/12/2018, 
confermano l’ammontare delle risorse regionali da destinare al finanziamento dei servizi di TPL. 

Occorre pertanto procedere, con gli Enti di cui alla Tabella seguente, alla stipula dell’Accordo di 
Programma, per il periodo dal 01 luglio 2019 al 31 dicembre 2021, per gli importi a fianco 
specificati: 

 

ENTE BENEFICIARIO RISORSE ANNUE 

MASSIME 

 

COMUNE DI VARALLO SESIA € 42.500,0 

COMUNE DI RONSECCO € 8.000,00 

TOTALE € 50.500,00 

 

Visto l’art. 8 della L.R. 4/01/2000, n. 1 e s.m.i. di istituzione del consorzio denominato “Agenzia della 
mobilità piemontese”; 
Visto l’art. 25 dello Statuto che prevede che agli atti amministrativi degli organi dell’Agenzia si 
applicano le disposizioni previste per gli atti degli enti locali dal Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento egli enti locali in quanto compatibili; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.;  

Visto l’art. 12 dello Statuto in ordine alla competenza del Consiglio d’Amministrazione in merito 
all’approvazione dello schema di convenzione; 

Acquisito il parere favorevole del segretario dell’Agenzia in ordine alla regolarità formale e 
sostanziale della deliberazione; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del direttore generale. ai 
sensi dell’art. 49 co. 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
Visto l’art. 134 comma 4 del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza; 
In relazione a quanto sopra; 

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, gli schemi di Accordo di programma per il 
trasferimento delle risorse per i servizi minimi di trasporto pubblico locale con i Comuni e le 
Unioni montane afferenti il Bacino nord-est della Provincia di Vercelli, da sottoscrivere con la 
Provincia e l’Ente di riferimento, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale (Allegati 1-2) e, precisamente,  

- periodo dal 1/07/2019 al 31/12/2021 con il Comune di Varallo, per € 42.500,00;  
- periodo dal 1/07/2019 al 31/12/2021 con il Comune di Ronsecco, per € 8.000,00; 



DELIBERA N.  27/2019 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 28/06/2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 4 

 

2. di dare atto che la copertura finanziaria, a carico del bilancio 2019/2020/2021 – annualità 2019 
dell’Agenzia della mobilità piemontese è pari ad € 25.250,00, per il periodo luglio – dicembre 
2019, mentre, per la restante durata dell’Accordo, la copertura finanziaria annua massima, pari 
ad € 50.500,00, sarà posta a carico delle relative annualità 2020 e 2021; 

3. di dare mandato al Direttore Generale, di sottoscrivere gli Accordi di Programma redatti sulla 
base degli schemi approvati e di provvedere con atti successivi agli adempimenti necessari per 
la sua attuazione, comprese eventuali modifiche non sostanziali, subordinatamente alla 
trasmissione da parte degli Enti di riferimento della rendicontazione a consuntivo e a preventivo 
dei dati richiesti; 

4. di dichiarare con separata votazione all’unanimità dei presenti, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 



DELIBERA N.  27/2019 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 28/06/2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 5 

 

Dopo una breve illustrazione del relatore si apre la discussione. 
 
Segue la votazione con il seguente esito:  
 
N. Favorevoli:  3 
N. Contrari : 0  
N. Astenuti: 0  
 
X Con il medesimo esito viene altresì approvata l’immediata esecutività  
 
 

Firmato 
 

IL SEGRETARIO  
Cesare Paonessa 

 

 Firmato 
 

IL VICE PRESIDENTE 
 Paolo Filippi 

 

 
 
 


